## Capitulum xxxvi. De his qui

q̄si p̄ errorē educi vident e corpore: ⁊ de vocatione ⁊ reuocac  
tione Petri monachi: ⁊ de morte ⁊ resuscitacione Stephani: ac  
de visioe cuiusdā militis: ⁊ de deus: ledit: cui⁹ dom⁹ sabba  
to visa est edificare: ⁊ de pena sodomoz. Gregorius.

**H**oc cū sit petre si bñ pp̄dī nō error: s; admo  
nitio ē. Supna est pietas ex magna mie sue  
largitate disponit vt nōnulli etiā post exitum  
ad corpus redeat: ⁊ tormēta inferni q̄ audita  
nō crediderāt saltē visa p̄timeſcant. Nā qdā  
illician⁹ monachus q̄ in hac vrbe in monasterio mecu vīue  
bat mihi narrare cōsueuerat: qz quodā tpe cū adhuc in he  
remo moraret agnouerit: qz petrus qdā monachus ex re  
gione ortus hiberie: q̄ ei in loco vaste solitudinis cui euasa  
nomē est inherebat: sicut ip̄o narrāte didicerat: vziūq̄ he  
remū peteret molestia corporis interueniēte defanc⁹ est:  
s; prin⁹ corpori restitut⁹ inferni se supplicia atq; innumera  
loca flāmarū vidisse testat. Qui etiā quosdā huius seculi  
potētes in eisdē flāmis suspēsos se vidisse narrabat. Qui  
cū iam duct⁹ esset vt in illas ⁊ ip̄e mergeret: subito angelū  
chousci habitus apparuisse fatēbat: q̄ eum in ignē mergi  
phiberet. Cui etiā dixit. Regredere: ⁊ qualiter tibi post  
hoc viuēdū sit cautissime attēde: postq̄ vocē paulatim res  
calescētibus mēbris ab eterne mortis somno euigilās cūcta  
q̄ circa illū fuerāt gesta narrauit: tātisq; se postmodū ieiū  
nūs vigilijsq; cōstrinxit vt inferni eum vidisse: ⁊ p̄mississe  
tormēta (⁊ iam si taceret lingua) cōuersatio loqueret. Quip  
pe cui omnipotētis dei mira largitate in morte actū est ne  
mori debuisset. S; qz humanum cor grauis valde duricie  
esse solet: ita vt ipse quoq; penarum ostensionem que om  
nibus vtilis est contemnat. Nam illustris vir Stephanus

## Liber quartus. Fo. lxxij.

(quem bene nosti) de semetipso mihi narrare consueuerat: quia in constantinopolitana vrbē pro quadam causa demoratus molestia corporis defunctus est. Cuius medicus atque pigmetarius ad aperiedū eum atque condiendū esset quēlibet die eodem minime inuentus: subsequēte nocte corpus iacuit inhumatus. Qui ductus ad inferni loca: vidit multa que prius audita non credidit. Sed cum presidenti iudicio presentatus fuisset: ab eo receptus non est ita vt diceret. Non hunc adduci: sed stephanum ferrarium iussi. Qui statim reductus in corpore est: et stephanus ferrarius quē iuxta eum habitabat: eadem hora defunctus est. Sicque probatum est vera fuisse verba que audierat: dum hec effectus mortis stephani demonstrauit. Ante triennium quoque in hac pestulencia que hanc vrbem clade vehementissima depopulauit: in qua etiam corporali visu sagitte celitus venire: et singulos quosque ferire videbatur: sicut nosti stephanus idē defunctus est. Quidam vero miles in hac eadē vrbē nra percussus: ad extrema peruenit. Qui eductus e corpore ex animis iacuit: sed citius rediit: et quē cum eo fuerant gesta narrauit. Aiebat enim (sicut tūc res eadē etiā multis innotuit) quia pōs erat: sub quo niger atque caliginosus fetoris intolerabilis nebulā exalās fluminis decurrebat. Trāfacto autē ponte amena erant prata atque virentia: odoriferis herbaz florib⁹ exornata: in quibus albatōz hoīm cōuenticula esse videbatur. Tantusque in eodē loco odor suauitatis inerat vt ipsa suauitatis fragrantia illic deambulantes: habitantesque satiare. Ibi mansiones erant diuersoz: singule magnitudine lucis plene. Ibi quedam mire potentie edificabatur domus: que aureis videbatur laterculis cōstrui: sed cuius esset non potuit agnosci. Erant vero super ripā predicti fluminis nonnulla habitacula: sed alia exurgens fetoris nebula tangebatur: alia autem exurgens fetor a flumine minime tangebatur. hec vero erat in predicto pōte probatio: vt quisquis per eum vellet iniustus transire: in tenetibus fetentemque fluum laberetur. Iusti vero quibus culpa non obsisteret: securo per eum gressu ac libero ad loca amena peruenirent. Ibi se etiam petrum ecclesiasticę familie maiorem: qui ante quadriennium est defunctus

Stephanus  
quidam penas  
inferni vidit.

Miles quidam  
acheronta et  
elyios campos  
vidit.

## Dialogi beati Gregorij.

deorsum positum in locis deterrimis: magno ferri pondere ligatum ac depressum: vidisse confessus est. Qui dū resquireret cur ita esset: ea se dixit audisse que nos qui eū in ecclesiastica domo nouimus: scientes eius acta recolimus. Namq; dictum est. hec idcirco paritur: quia si quid ei p facienda vltione videbatur ad inferendas plagas: plus ex crudelitatis desiderio q̄ obedientie seruiebat: qd̄ sic fuisse nullus qui illum nouerat ignorat. Ibi se etiam quendam peregrinum presbyterum vidisse fatebatur: qui ad predictum pontem veniens tanta per eum auctoritate transijt: quāta & hic sinceritate vixit. In eodem quoq; ponte hunc quē predictimus stephanū se cognouisse testatus est. Qui dū trāsire voluisset: eius pes lapsus est: & ex medio corpore iam extra pontem deiectus a quibusdam deterrimis viris ex flumine surgentibus per coram deorsum: atq; a quibusdā abbatib; & speciosissimis viris cepit p brachia sursum trahi. Cūq; hoc luctamē eēt vt hunc boni spūs sursum mali deorsum traherent: ipse qui hec videbat ad corpus reuersus est: & quid de eo plen; gestū sit: minime cognouit. Quis in re de eiusdem stephani vita datur intelligi: quia in eo mala carnis cum elemosynarū operatione certabāt: Qui em̄ per coras deorsum per brachia trahēbat sursum: patet nimirū qz & elemosynas amauerat: & carnis vitis p secte nō resistebat: q̄ eum deorsum trahēbant. Sed in illo occulto arbitris exanime quid in eo vicerit & nos & eū qui vidit & reuocatus est latet. Constat tñ quia idem stephanus postq̄ sicut superius narrari & infera loca vidit: & ad corpus redijt: p̄fecte vitā minime correxit: qui post multos annos de corpore adhuc in certamine vite & mortis exijt. Quis de re colligitur: quia ipsa quoq; inferni supplicia eū demonstrātur alijs hoc in adiutorij: alijs vero in testimonium fiat: vt isti videant mala q̄ caueant: illi vero eo amplius puniātur: quoniam inferni supplicia nec visa & cognita vitare voluerunt.

Petrus.

**Q**uid est hoc queso te q̄ in amenis locis cuiusdam domus laterculis aureis edificari videbatur: Reticulum est valde si credimus q̄ in illa vita adhuc metallis tas

Nota certamen.

Nota.

# Liber quartus. Fo. lxxxiiij.

libus egeamus.

Gregorius.

**Q**uis hoc si sanus sapit intelligat: s; p hoc qd illic ostensum est quisquis ille est cui manio ita construebat: aperte dat intelligi quid est qd hic operat. Na quomodo premia eterne lucis elemosynaru largitate pmerebitur: nimiru costat: qz auro edificat mansione sua. Quod em superrius memoriã fugit vt dicerẽ: idem miles qui hec viderat narrabat qz eosdẽ laterculos aureos ad edificationẽ domus senes ac iuvenes puelle ⁊ pueri ferebant. Qua ex re colligit: qz hi quib; hec pietas facta est: ipsi illic opatores esse videbatur. Sic etiã quidã iuxta nos deusdedit noie religiosus habitabat q calciamenta solebat operari: de quo alter per reuelationẽ vidit q eius domus edificabat: sed in ea constructores sui solo die sabbati videbatur operari. Qui eiusdẽ viri postmodũ subtiliter vitam requirẽs: inuenit qz ex his que diebus singulis laborabat: quicquid ex victu atqz vestitu superesse potuisset: die sabbato ad beati petri ecclesiã dẽferre consueuerat: atqz indigentibus erogare. Qua ex re perpende: quia nõ imerito domus ipsius fabrica sabbato crescebat.

Deus dedit  
suaz domum  
sabbato tm̃  
edificabat.

Petrus.

**H**ac re mihi idonee video satisfactũ: s; q̃so te: qd esse dicimus qz quorũdam habitacula fetoris nebula tãgebantur quorũdam vero tangi non poterant: vel qz pontem quid est qz fluiuium vidit?

Gregorius.

**E**x rerũ petre imaginib; pensant merita causarum. Per pontem quippe ad amena loca transire iustos asperit: qz angusta valde est semita q ducit ad vitã. Et fetore fluiuiũ decurrẽtẽ vidit: qz ad ima defluit quotidie carnalũ hic putredo vitioꝝ. Et quorũdã habitacula fetoris nebula tãgebat: ⁊ quorũdã nõ ab eo tãgi non poterãt: qz sunt pleriqz qui in ista iam bona opa faciunt: sed tñ adhuc carnalibus vitijs in cogitationis delectatione tãguntur: et istũ valde est vt illic nebula fetoris obsideat quos hic adhuc carnis fetor delectat. Unde ⁊ eandẽ delectatione carnis esse beatus Job in fetore cõspiciẽs de luxurioso ac lubrico sniam ptulit dicẽs. Dulcedo illi; vermes. Qui aut pfecte cor ab omni delectatione carnis excutunt: cõstat nuni

Nota.

Matth. viij. b

Job. xxiiiij.

l. iij.

## Dialogi beati Gregorij.

rum quia eorū habitacula fetoris nebula nō tanguntur.  
**E**t notādum q̄ idem fetor esse ⁊ nebula visa sūt: q̄ nimis  
rū carnalis delectatio mentem quā inficit obscurat: vt ve  
ri luminis claritatem non videat: sed vnde delectatur infe  
rius: inde caliginem supernam pariatur. Petrus.

**P**etram ne hoc auctoritate sacri eloquij posse mō  
strari: vt culpe carnaliū: fetoris pena puniāt: Gre.

Gen. xix.

**P**otesť. Nāq; libro geneſeos attestāte didicimus: q̄  
sup sodomitas dñs ignem ⁊ sulphur pluit: vt eos ⁊  
ignis incenderet: ⁊ fetor sulphuris necaret. Quia em̄ amo  
re illicito corruptibilis carnis arserant: simul incendio ⁊ fe  
tore perierūt: quatenus imperia sua cognoscerēt q̄ eterne  
morti fetoris sui delectatione tradidissent. Petrus.

**D**e his quibus dubius fui: nihil mihi fateor questio  
nis remansisse.

### Capitulum xxxvij. Quod quorundam anime adhuc in corpore posite penale aliquid de spūalibus vident. Et de Theodoro puero.

**S**ciēdum quoq; est: quia nōnumq; anime ad  
huc in suis corporibus posite penale aliquid  
de spūalibus vident: quod tamen quibusdā  
ad edificationem suam: quibusdā vero cōtin  
gere ad edificationē audiētū solet. Nā is de

Theodorus  
puer parvus

quo in homelijs corā pplō me narrasse iam memini inque  
tus valde Theodorus noie puer fuit: qui in monasterium  
meū fratrem suū necessitate magis q̄ voluntate securo est.  
Cui nimisū gravis erat si quis p salute sua aliquid loque  
retur. Bona enim non solum facere sed etiam audire nō po  
terat: nunq; se ad sancte conuersationis habitum venire  
iurando: irascendo: deridendo testabatur. In hac aut pestilē  
tia que nuper huius vrbis populū magna ex parte cōsum  
psit: percussus in iugine est perductus ad mortem. Cūq;  
extremum spiritū ageret: cōuenerunt fratres vt egressum  
illius orādo pregerēt. Jam corpus eius ab extrema parte  
erat preinortuū: in solo tantum pectore vitalis adhuc calor  
anhelabat. Cūcti aut fratres tāto pro eo ceperunt orare:

## Liber quartus. Fo. lxxxiii.

quanto eum iam videbant sub celeritate discedere. Tunc repente cepit eis em fratribus assistentibus clamare: et cum magnis vocibus orationes interrumpere: dicens. Recedite! recedite. Ecce draconi ad deuorandum datus sum: qui propter vestram presentiam deuorare me non potest. Caput meum iam in suo ore absorbit: date locum ut non me amplius cruciet: sed faciat quod facturum est. Si ei ad deuorandum datus sum: quare propter vos moras patior? Tunc fratres ceperunt ei dicere. Quid est quod loqueris frater: signum tibi sancte crucis imprime. Respondit eis ille dicens. Volo me signare sed non possum: quia squamis huius draconis premo-  
mor. Cumque hoc fratres audirent: prostrati in terram cum lachrymis ceperunt pro ereptione illius vehementius orare: et ecce subito cepit eger clamare: dicens. Gratias deo: ecce draco qui me ad deuorandum acceperat fugit: oratio vobis vestris expulsus stare non potuit: pro peccatis modo intercedite: quia conuerti paratus sum: et seculari vitam suam dimittere relinque. homo ergo qui sicut iam dictum est ab extrema corporis parte fuerat premoitus reseruatus ad vitam toto corde ad deum conuersus est. Et postquam mutatus mente diu est flagellis attritus: et tunc eius anima carne soluta est.

Theodori  
conuersio.

## Capitulum xxxviii. De morte

Crizozij et monachi cuiusdam yconie.

**A** contra Crizozius (sicut probus propinquus illius cuius iam superius memoriam feci) narra-  
re consuevit: vir in hoc mundo valde idoneus fuit: sed tantum plenus vitijs: quantum rebus: superbia tumidus: carnis sue voluptatibus subditus: in acquirendis rebus auaricie facibus accensus. Sed cum tot malis dominus sine ponere decreuisset: corporale hunc molestia percussit. Qui ad extremum veniens eadem hora qua iam de corpore erat exiturus: apertis oculis vidit terribilissimos viros et nigerrimos spiritus coram se assistere: et vehementer imminere: ut ad inferni claustra eum raperent. Cepit tremere: pallescere: sudare: et magnis vocibus iudicium petere: filium suum maximum quem ipse iam mo-

Crizozij  
tiosus homo.

## Dialogi beati Gregorij.

nachus monachum vidit: nimis turbatus vocibus vocare: dicens. Maxime curre. Nunquā tibi mali aliquid feci: in fide tua me suscipe. Turbatus mox maximus affuit: luscus ac perstrepens familia cōuenit. eos autē quos ille insistentes sibi grauitē tolerabat: ipsi malignos spūs videre nō poterāt: sed eorum presentiam in cōfusione / 7 pallore / 7 tremore illius qui trahebāt videbāt. Pauore autē terre eorū imaginis huc illucq; vertebāt: in lectulo iacebat: in sinistro latere a spectum eorū ferre non poterat: vertebatur ad parietem: ibiq; aderāt. Cūq; cōstrictus nimis relaxari se iam posse desperaret: cepit magnis vocibus clamare. Inducias vel vsq; mane: inducias vel vsq; mane. Sed cum hec clamaret: in ipsis vocibus de habitaculo sue carnis euulsus est. De quo nimirū cōstat: quia pro nobis ista nō p se viderit: vt eius visio nobis pficiat: quos adhuc diuina patientia longanimitē expectat. Nam illi tetros spūs an mortem vidisse / 7 inducias petisse quid profuit qui easdē inducias quas petijt nō accepit. Est etiam nūc apud nos Athanasius ex ysauria presbyter: qui in diebus suis yconij rem terribilem narrat euenisse. Ibi nāq; (vt ait) quoddā monasteriū. Thongolaton dicitur: in quo quidam monachus magne estimatiōis habebat: bonis quippe cernebat moribus: atq; in omni sua actione cōpositus. Sed sicut ex fine res patuit: longe aliter q̄ apparebat fuit. Nā cum ieiunare se cum fratribus demonstraret: occulte manducare cōsueuerat: quod eius vitium fratres omnino nesciebāt. Sed corporis superueniēte molestia ad vite extrema perductus est. Qui cum iam esset in fine: fratres ad se oēs qui monasterio ierant congregari fecit. At illi a tali (vt putabant) viro moriente magnum quid ac delectabile se ab eo audire crediderunt. Quibus ipse afflictus / 7 tremens comipulsus est prodere cui hosti traditus cogebat exire. Nam dixit. Quando me vobiscum credebatis ieiunare: occulte comedebam: / 7 ecce nunc ad deuorandum draconi traditū sum: qui cauda sua mea genua / pedesq; colligauit: caput suū intra meum os mittens: spiritū meū ebibens extrahit. Quibus dictis statim defunctus est: atq; vt penitēdo liberari potuisset: a dracone quem viderat expectat⁹ non est.

Nota.

## Liber quartus. Fo. lxxxv.

Quod nimirum constat: quia ad solam utilitatem audientium viderit: qui eum hostem cui traditus fuerat: et innocuit et non evasit.

Petrus.

**D**oceri vellem: si post mortem purgatorius ignis esse credendus est.

### Capitulum. xxxix. An post mortem purgatorius ignis sit.

Gregorius.

**I**n euangelio dicit dominus. Ambulate dum lucem habetis. per prophetam quoque ait. Tempore accepto exaudiui te: et in die salutis adiuuante. Quod paulus apostolus et proponens. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Salomon quoque ait. Quodcumque potest manus tua facere: instanter operare: quia nec opus: nec ratio: nec scientia: nec sapientia erit apud inferos quo tu properas. David quoque ait. Quoniam in seculum misericordia eius. Ex quibus nimirum sententiarum constat: quod qualis hinc quisque egreditur: talis in iudicio presentatur. Sed tamen de quibusdam lenibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est pro eo quod veritas dicit. Quia si quis in sancto spiritu blasphemiam dixerit: neque in hoc seculo remittetur ei: neque in futuro. In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo: quasdam vero in futuro posse laxari: quo d enim de vno negatur: consequens intellectus patet: quod de quibusdam conceditur. Si tamen (ut predicti) hoc de paruis: minimisque peccatis fieri posse credendum est: sicut est assidue ociosus sermo: immoderatus risus: vel peccatum cure rei familiaris: quod vix sine culpa: vel ab ipsis agit: quod a culpa qualiter declinare debeant sentitur: aut non in grauibus rebus error ignorantie quod cuncta etiam post mortem grauat: si adhuc in hac vita positus minime fuerint relaxata. Nam cum Paulus dicat christum esse fundamentum: atque subiungat. Si quis superedificauerit super hoc fundamentum aurum: argentum: lapides preciosos: ligna: fenum: stipulam: vniuscuiusque opus quale sit: ignis probabit: si cuius opus manserit: quod superedificauit mercedem accipiet: si cuius opus arserit detrimentum patietur: ipse autem

Johan. xij.

Esai. xlix.

ij. Cor. vi.  
Eccli. ix.

ps. cxxxvij.

Matth. xij.

i. Cor. iij.

## Dialogi beati Gregorij.

saluus erit sic tñ quasi per ignem quibus hoc igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi tñ si quis hoc de igne future purgationis accipiat pensandū sollicitus est: quia illi p ignē dixit posse saluari: non q̄ sup hoc fundamentum ferrum/ es/ vel plūbū edificat. i. pctā maiora. ⁊ t̄circo duriora: atq; tunc iam insolubilia. Sed lignū: fenū: stipulā. i. pctā minuta atq; leuissima q̄ ignis facile cōsumat hoc tñ sciēdum est: quia illic saltem de minimis nihil q̄sq; purgationis obtinebit: nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus vt illic obtineat/ promereatur.

Nota.

### Capitulum. lx. De anima Pascaſij dyaconi.

**N**am cum adhuc essem iuenculus. atq; in laico habitu constitutus narrari a maioribus atq; sciētibus audiui: q̄ pascaſius huius apostolice sedis dyaconus: cuius apud nos rectissimi: ⁊ luculenti de sancto spiritu libri extant. mire sanctitatis vir fuerit emolynarum maxime operibus vacans cultor pauperum contemptor sui. Sed hic in ea contentione que in ardescente zelo fidelium inter simachum atq; laurentium facta ad pontificatus laurentium elegit ⁊ omnium post vnanimitate superatus: in sus tamen sententia vsq; ad diem sui exitus perstitit illum amando atq; proferendo quem episcoporum iudicio preesse sibi ecclesia refutauit. hic itaq; cum temporibus simachi apostolice sedis presulis esset defunctus: eius dalmaticam feretro superpositam demoniacus tetigit: statimq; sanatus est. post multū vero tēpus germano capuano ep̄o (cuius superius memoriam feci) medici pro corporis salute dictauerant: vt in angularibus terminis lauari debuisset. Qui ingressus eas adde terminas predictum pascaſium dyaconum stantē ⁊ obsequētem in caloribus inuenit. Quo viso vehemēter extimuit: ⁊ quid illic tantus vir faceret inquisiuit. Cui respondit. pro nulla alia causa in hoc penali loco deputatus sum: nisi q̄ in parte laurentij contra simachum sensi. Sed queso te pro me dominum deprecare atq; in hoc cognosces q̄ exaudietur.

Pascaſij  
laus.

Demoniacus  
sanatus.

Pascaſij error.

## Liber quartus. Fo. lxxxvi.

filii si huc rediens me non inuenieris. Qua de re vir domini germanus se in precibus strinxit: et post paucos dies rediit: sed iam dictum pascasium in loco eodem minime inuenit quia enim non malicie: sed ignorantie errore peccauerat: purgari post mortem a peccato potuit. Quod tamen credendum est: quia ex illa elemosynarum suarum largita te hoc obtinuit: ut tunc posset promereri veniam cum iam nil posset operari.

Petrus.

**Q**uid hoc est queso te quod in his extremis temporibus tam multa de animalibus clarescunt quam ante latuerunt: ita ut apertis reuelationibus atque ostensionibus veterum seculorum inferre se nobis atque aperire videatur.

**Capitulum. xli. Cur in extremis temporibus tam multa de animalibus clarescunt que antea latuerunt.**

Gregorius.

**I**ta est. nam quoniam presens seculum propinquat ad finem tantum futurum seculum ipsa iam quasi propinquitate tangitur et ex signis manifestioribus aperitur. Quia enim in hoc cogitationes nostras vicissim minime videmus in illo autem nostra in alterutrum corda conspiciamus. Quid hoc seculum nisi noctem: et quid futurum nisi diem dixerimus? Sed quemadmodum cum nox finiri et dies incipit oriri ante solis ortum simul aliquomodo tenebre cum luce commixte sunt: quousque discedentis noctis reliquie in lucem diei subsequenter perfecte vertantur. Ita huius mundi finis iam cum futuri seculi exordio permiscetur: atque in se reliquiarum eius tenebre quadam iam rerum spiritualium permutatione translucent et que illius mundi sunt multa iam certimus. Sed nec dum perfecte cognoscimus quia quasi in quodam mentis crepusculo hec velut ante solem videmus.

Petrus.

**P**lacet quod dicis sed de tanto viro pascasio hoc animam ad inquisitionem mouet quod post mortem ad penalem locum ductus est cuius feretri vestis tangi potuit et malignus spiritus ab obsessio homine fugari.

Gregorius.

Nota.

## Dialogi beati Gregorij.

pascasi<sup>9</sup> quō  
miraculū fe-  
cerit.

**H**ac in re magna debet omnipotētis dei dispēsatio: quā  
quā sit multiplex agnosci. Cui<sup>9</sup> iudicio actum est: ut  
idem vir pascasius: & ipse intus aliquāto tēpore reciperet  
peccasset: & tūc an̄ humanos oculos mira p̄ corpus suū poss  
mortem faceret: qui ante meritū eis quoq; cognoscētib<sup>9</sup>  
pia opera fecerit: ut neq; hi qui bona ei<sup>9</sup> videant de ele  
mosynarū illius estimatione fallerētur: neq; ipsa sine vltio  
ne laxaretur culpa: quā nec esse culpam credidit & idcirco  
hanc fletibus non extinxit. Petrus.

**P**erpendo quā dicis. verū tū hac ratione cōstrict<sup>9</sup>: non  
solū quā intelligo: sed etiā ipā quā in me non intelligo co  
sor iam peccata formidare: sed queso te: quia paulo super i<sup>9</sup>  
fermo de locis penalibus, inferni versabat: ubi nō esse infer  
nū putam<sup>9</sup> sup̄ hāc terrā: an subter hāc terra eē credēd<sup>9</sup> eē?

**Capitulū. xliij. Ubi esse in-**  
fernus credendus sit. Gregorius.

**H**ac de re temere diffinire nō audeo. Nōnulli  
nāq; quadā terrarū parte infernum esse puta  
verunt. Alij vero hūc sub terra esse estimant.  
Sed tū hoc animū pulsat: quia si idcirco infernū  
dicimus: quia infernus iacet: quod terra a ce  
lo est hoc esse debet infernus a terra. Unde & fortasse per  
psalmistā dicitur. Liberasti animā meā ex inferno in: serio  
ri: ut infernus superior in terra: infernus vero inferior sub  
terra esse videntur. Et iohānis vox in estimatione ista co  
cordat: qui cū signatū librū septem sigillis vidisse se dice  
ret: quia nemo inuentus est dignus neq; in celo: neq; in terra:  
neq; subter terrā aperire librum & soluere signacula eius:  
adiunxit. Et ego flebā multū. Quē tū librū postea per leo  
nem de tribu iuda: dicit aperiri. In quo videlicet libro quōd  
aliud q̄ sacra scriptura signat: quē solus redemptor noster  
aperuit qui homo factus: moriēdo: resurgēdo: ascēdēdo:  
cūcta mysteria quā in eo fuerāt clausa patefecit. Et nullus in  
celo: quia neq; angelus: nullus in terra: quia neq; hō viuens in  
corpore nullus subter terram dignus inuentus est: quia neq;  
sine corpore erunt aperire nobis preter dñm sacri eloquij

psal. lxxxv.

Apocaf. v.

## Liber quartus. Fo. lxxxvij.

secreta potuerit. Cū ergo ad aperiendū librū null<sup>9</sup> sub terra inuērus est dign<sup>9</sup> dicat: quid obstat nō video nisi vt sub terra infernus esse credatur. *Petrus.* Infernus sub terra esse creditur.

**Q**ueso te. Unus esse gehenne ignis credendus est: an quāta peccatorū diuersitas fuerit tāta quoq; estimāda sunt & ipsa incendia esse preparata.

### Capitulū. xliij. Utrū vnus

gehenne ignis sit: an diuersi? *Gregorius.*

**U**nus quidē est gehenne ignis: sed nō vnomo do omnes cruciat pctōres. Vniuscuiusq; etem quāntū exigit culpa: tanta illic sentiet pena. Nam sicut in hoc mūdo sub vno sole multi cōsistūt: nec tamen eisdē solis ardorē equaliter sentiūt: quia alius plus estuat: atq; alius minus ita illic in vno igne nō vnus est modus incendiū: quia quod hic diuersitas corporum: hoc illic agit diuersitas peccatorum: vt et ignem non dissimilem habeant: & tamen eosdem singulos dissimiliter exurat. *Petrus.*

Un<sup>9</sup> ignis est eterne pene.

**Q**uid non queso te: dicim<sup>9</sup> eos qui semel illic mer si fuerint semper arduros?

### Capitulus. xliiij. Si semp

ardeant qui gehenne incendijs deputātur. *Gregorius.*

**A**onstat nimirū & incūctāter verū est qd sicut finis nō est gaudio bonorū: ita finis non erit tormento malorū. Nam cum veritas dicat. Ibiunt impū in supplicium eternum: iusti autem in vitam eternam: qd verū est qd pmissit: falsum pculdubio nō erit qd minat<sup>9</sup> est deus. *Petrus.*

Mattij. xxv.

**Q**uid si qd dicat. Idcirco peccatib<sup>9</sup> eternā penā minatus est: vt eos a pctōz ppetratōe cōpesceret. *Greg.*

**S**i falsum est qd minat<sup>9</sup> est: vt ab iniusticia corrigeret etiā falsa est pollicit<sup>9</sup> vt ad iusticiā puocaret. S; qd hoc dicere vel insan<sup>9</sup> presumat. Et si minat<sup>9</sup> est qd nō erat impletur<sup>9</sup> dū asserere eū misericordē volum<sup>9</sup>: fallacē qd dici nephās est predicare cōpellimur. *Petrus.*

## Dialogi beati Gregorij.

**S**ire velim quomodo iustum sit vt culpa que cū fine  
ppetrata est. sine fine puniatur. **Gregorius.**

**H**oc recte dicit. Si districtus iudex non corda homi-  
num: sed facta pensaret. Iniqui em̄ ideo cum fine de-  
liquerūt: qz cum fine vixerunt. Nam voluissent vtiqz si pos-  
tuissent sine fine viuere: vt potuissent sine fine peccare.  
Ostendunt em̄ qz in peccato semp viuere cupiunt: q̄ nūq̄  
desinūt peccare dū vīūt. Ad magnā ergo iusticiā iudicā-  
tis pertinet: vt nūq̄ careāt supplicio qui in hac vita nūq̄  
voluerunt carere peccata. **Petrus.**

**S**i nullus iustus crudelitate pascit: ⁊ delinquēs seru-  
a iusto dño iccirco cedi precipit: vt a nequicia corrip-  
gatur. Ad hoc ergo vapulat: vt emendari debeat. Iniqui  
autem gehenne ignibus traditi si ad correctionem nō per-  
ueniunt quo sine semper ardebunt: **Gregorius.**

*Nota.*  
Cur mali et  
naliter puniā-  
tur.

**O**mnipotēs deus: quia pius est: miseroꝝ cruciatu nō  
pascitur: quia vero iustus est: ab iniquoꝝ vltione  
in perpetuū nō sedat. Sed iniqui oēs eterno supplicio des-  
putati sua quidē iniquitate puniūtur: ⁊ tñ ad aliquid arde-  
bunt: scz vt iusti oēs ⁊ in deo videant gaudia q̄ percipiūt:  
⁊ in illis respiciāt supplicia q̄ euaserūt: q̄ ten⁹ tātomagis in  
eternū grē diuine debitores se eē cognoscāt quāto in eter-  
nū mala puniri cōspiciūt q̄ eius adiutorio vicerūt. **Petr⁹.**

**E**t vbi est q̄ sancti cum inimicis suis quos tunc arde-  
re vident non orabunt: quibus vtiqz dictum est. Pro  
inimicis vestris orate. **Gregorius.**

*Sancti cur p  
dānatis non  
orant.*

**P**ro inimicis suis orant eo tēpore quo possunt ad fru-  
ctuosam penitentiam eoz corda cōvertere: atqz ip̄a  
cōuersione saluare. Quid em̄ aliud p inimicis orādū est:  
si hoc qd̄ ap̄ls ait. Ut de illis deus penitētiā ad cognoscē-  
dum veritatē: ⁊ respiciant a dyaboli laqueis a quo capti  
tenent ad ipsi⁹ volūtātē. Et quō p illis tūc orabūt q̄ iam  
nullaten⁹ possunt ad iusticie opa ab iniquitate cōmutari.  
Eadē itaqz cā est cur nō oret tūc p hoib⁹ igni eterno dāna-  
tis q̄ nunc etiā causa est: vt nō pro dyabolo angelisqz eius  
eterno supplicio deputatis. Que nunc etiam causa vt non  
orent sancti homines pro hominibus infidelibus: impisqz

## **Liber quatus. fo. lxxxviii.**

defunctis. quia pro eis vtiq; quos eterne deputatos supplicio iam nouerunt: ante illum in iudicis iusti conspectum orationis sue meritum cessari refugunt. Quod si nunc quoz q; viuentes iusti mortuis: damnatis: iniustis: minime communiuntur quando adhuc aliquid iudicabile de sua carne se perpeti etiam ipsi nouerunt. Quanto enim distinctius tunc iniquorum tormenta respiciunt: tanto ab omni vicio corruptionis exuti ipsi iam iustitie vicinius atq; arctius inherunt. Sic quippe eozū mētes per hoc quod iustissimo iudici inherent: vis distractionis absorbet: vt omnino eis non liceat: q; cōd ab illius eterne regule subtilitate discordat.

Petrus

**N**on est iā q; responderedebeā aperte ratiōi. S; hec nunc questio mentē mouet quo modo anima immortalis dicitur dū cōstat q; i perpetuo igne moriatur

**C**api. xlv. Quomodo anima immortalis dicitur si constat q; mortis damnatione puniatur.

Gregorius.

**Q**uia duobus modis vita dicitur: duobus etiam modis mors debet intelligi. Aliud namq; est q; in deo viuimus. Aliud vero q; in hoc q; conditi vel creati sumus. Item aliud est beate viuere: atq; aliud essentialit. Anima itaq; mortalis esse intelligitur: et immortalis. Mortalis quippe: q; beate viuere amittit. Immortalis autē: quia essentialiter viuere nunq; desinit: et nature sue vitam perdere nō valet cū in ppetua fuerit morte dānata. Illic ei posita beata eē pdit: et eē nō pdit. Qua ex re cogit sp vt et mortē sine morte: et defectū sine defectu: et finē sine fine patiatu. Quaten⁹ ei et mors immortalis sit: et defect⁹ idēficiēs: et finis infinit⁹. Petr⁹

Ania et mortalis et immortalis est.

**Q**uis hanc tā inexplicabilem dānationis sententiam cuiuslibet sit operis ad exitum veniens non pertimescat: qn̄ et si iam nouit quid egit: et adhuc tamen facta illi q; subtiliter iudicentur ignorat.

**C**api. xlvi. De quodā sancto viro qui veniens ad mortem expauit.

Gregorius

m .i.

## Dialogi beati Gregorij

**U**asseris ita est petre Sed plerūq; de culpis  
minimis ipse solus pauor egredictes animas  
iustorū purgat: sicut quoq; narrari de quodā  
sctō viro me frequenter audisti. Qui ad mor-  
tem veniēs vehementer timuit: sed post mor-  
tem discipulis in stola candida apparuit. etq; preclare sit  
susceptus indicauit

**C**apit. xlviij. **Q**uidam ne  
in morte timeant reuelatione roborantur. Et de Anthonio  
et Merulo et Joanne monachis.

**M**onunq; vero omnipotens deus trepidantius  
mentes quibsdā prius reuelationibus roborat:  
vt in morte mine pertimescāt. Nā quidā me-  
cum in monasterio frater Anthoni<sup>9</sup> nomine vi-  
uebat: q; multis q̄tidianis lachrymis ad gau-  
dia patrie celestis anhelabat. Cūq; studiosissime /z magno  
feruore desiderio sacra: eloq̄a meditare. nō i eis s̄ba sciē-  
tie sed fletū: cōpunctionis inq̄rebat. Quatenus per hec ex-  
altata mens eius inardesceret. et una deserens ad regionē  
celestis patrie per cōtēplationē volaret. huic per visionem  
nocturnā dictum est. Paratus esto: q; dominus iussit migra-  
re te. Cūq; ille nō habere sūpt<sup>9</sup> ad migrādū diceret respō-  
sum. p̄tinus audiuit dicens. Si de peccatis unis agit dimis-  
sa sunt. Qd̄ cum semel audisset: et magno ad huc metu tre-  
pidaret: nocte quoq; alia eisdē s̄bis est admonitus. Tūc p̄-  
quinq; dies febre correptus: cunctis fratribus orantibus: s̄-  
tibusq; defunctus est.

**A**lius ē frater in eodē monasterio. Merul<sup>9</sup> dicebat  
vehementer lachrymis atq; elemolinis intent<sup>9</sup>. p̄sa-  
modia vero ex ore illius vix nullo tēpore cessare cōsue-  
rat: excepto cū aut alimētū corpi / aut mēbra dedisset sopo-  
ri. huic nocturna visione apparuit q; ex albis floribus coro-  
na de celo in caput illius descendebat. **C**ui mor molestia  
corporeis occupat<sup>9</sup> cū magna securitate animi atq; hilarita-  
te defunctus est. Ad cuius sepulchrum dum. Petrus q; nunc  
monasterio meo preest sibi sepulturam facere post annos  
quattuordecim voluisset: tanta (vt asseritur). de eodem se-

Anthonij vi-  
sio.

Meruli visio  
nocturna.

## Liber quartus. Fo. lxxxix.

pulchro illi<sup>9</sup> fragrantia suauitatis emanauit: ac si illic floris  
omniū fuissent odoramēta congregata. Quis ex re manifeste  
patuit q̄ verum fuit q̄ per nocturnam visionem vidit.

**I**n eodē quoq; monasterio alius quidā Johannes di-  
ctus est: magne indolis adolescens: qui etate suā in-  
tellectu et humilitatis dulcedine et grauitate transigebat. Johannis visio  
huic egrotāti atq; ad extremū deducto: per nocturnā visio-  
nē: ei quidā senex apparuit: et hunc virga tetigit eiq; dixit.  
Surge. Ex hac em̄ molestia modo minime morieris: s; pa-  
rat<sup>9</sup> esto: quia longum tēpus hic factur<sup>9</sup> nō eris. Qui dū iā  
esset a medicis desperatus: repēte sanat<sup>9</sup> est atq; qualuit:  
rē quā viderat narrauit: seq; p̄ biēnum in dei seruicio (sicut  
p̄dixi) ultra etatis sue annos exhibuit. Ante hoc aut̄ trien-  
nium cū quidam frater fuisset mortuus: atq; eiusdē monas-  
terij cimiterio a nobis sepultus: cunctis nobis ab eodem ci-  
misterio exeuntibus idem Johannes (sicut postmodum pal-  
mus et tremens indicauit) illi nobis discedentib<sup>9</sup> inuentus  
ab eodē fratre qui mortuus fuerat de sepulchro vocat<sup>9</sup> est.  
Quod mox etiam subsequens finis edocuit. Nā post dies  
decem inuasus febribus: carne solutus est. Petrus.

**D**oceri vellem si hoc quod per nocturnas visiones on-  
ditur debeat obseruari.

### Capitulum xlvij. An obseruā

da sint somnia: et quot sunt modi somniorum. Gregorius.

**I**n hoc petre sciendū est: q; sex modis tangunt  
animum imagines somniorum. Aliquando nan-  
q; somnia ventris plenitudine vel inanitate: ali-  
quando vero illusione: aliquando cogitatione  
simul et illusione: aliquando reuelatione: ali-  
quando autem cogitatione simul et reuelatione generan-  
tur. Sed duo que primo diximus omni experimento cogno-  
scimus: subiuncta autem quattuor in sacre scripture pagis  
na reperimus. Somnia enim nisi plerumq; ab occulto ho-  
ste p̄ illusione fierent nequa q̄ hoc vir sapiēs indicaret: di-  
cēs. Multos ei narrare fecerūt somnia et exciderūt sperātes  
in illis. Et itē. Nō auguriabimur: nec obseruabitis som-  
nia. ij.

Somniorum  
sex modi.

Ecclesi. xxxij.  
Leui. xij.

## Dialogi beati Gregorij.

Ecclesia. v.

nis. Quibus profecto verbis cuius sint detestatiōnis ostenditur que augurijs coniunguntur. Rursus. Nisi aliquando ex cogitatione simul et illusione procederet: vir sapiens minime dixisset. Multas curas sequuntur somnia. Et nisi aliquando somnia ex mysterio reuelationis orirentur: ioseph preferendum se fratribus somnio non videret: nec sponsum marie vt ablato puero in egyptum fugeret per somnium angelus admoneret. Rursus: nisi aliquando ex cogitatione simul et reuelatione procederent: nequaquam daniel propheta nabuchodonosor visionem disserens a radice cogitationis inchoasset dicens. Tu rex cepisti cogitare in stratu tuo quod esset futurum: post hoc et qui reuelat mysteria: ostendit tibi que ventura sunt: et paulo post videbas: et ecce quasi statua vna grandis: statua illa magna et statua sublimis stabat contra te etc. Daniel itaque dum somnium adimplendum reuerenter insinuat: et ex qua ortum sit cogitatione manifestat patenter ostenditur: quia hoc plerumque cogitatione simul et reuelatione generetur. Sed nimis cum somnia tot rerum qualitibus alterentur: tanto eis credi difficilius debet quanto et quo impulsu veniant facilius non elucet. Sancti autem viri inter illusiones atque reuelationes ipsas visionum voces aut imagines quodam intimo sapore discernunt: vt sciant vel quid a bono spiritu percipiant: vel quid ab illusione patiantur. Nam si erga hec mens cauta non fuerit: per deceptorem spiritum multis se vanitatibus immergit: quia nonnumquam solet multa vera predicare: vt ad extremum valeat animam ex vna aliqua falsitate laqueare.

Nota.

**C**api. xlix. De quodam cui per somnium longa vite spacia premissa sunt: et in breui tempore morte resecata.

Quidam somnio deceptus

**Q**uer nāque nrorum cuiusdam certū est contigisse: qui dum somnia vehementer attenderet ei per somnium longa spacia huius vite promissa sunt. Cuiusque multas pecunias pro longioris vite stipendio collegisset: ita repente defunctus est vt intactas omnes reliqueret: et ipse secum nihil ex bono opere portaret. Petrus

## Liber quartus Fo. xc.

**Q**uis ille sit meminisse: sed queso te: ea que cepimus exequamur. putamus ne animabus aliquis prodesse si mortuorum corpora fuerint in ecclesijs sepulta.

### Capi. i. An prosit animabus si mortuorum corpora in ecclesia fuerint sepulta.

**Q**uæ grauis peccata non deprimunt hoc prodest mortuis si in ecclesia sepeliantur quod eorum primi quotiens ad eadem sacra loca veniunt: suorum quoque sepulchra conspiciunt recordantur: et pro eis domino preces faciunt. Nam quos peccata grauis deprimunt: non ad abolitionem porri quam ad maiorem damnationis cumulum eorum corpora in ecclesijs ponuntur. Quod melius ostendere poterim si ea que diebus nostris gesta sunt breuiter enarremus.

### Capi. ii. De quadam scitimo mali emina in ecclesia sancti laurentij sepulta que dimidia apparuit incensa.

**A**fricanaque vite venerabilis felix portuensis episcopus sabinensis puincia ortus atque nutritus est. Qui quandam sanctimoniam femina in loco eodem fuisse testatur: que carnis quidam contentiam habuit: sed lingue proccitatem atque stultiloquium non declinavit. hec igitur defuncta atque in ecclesia sepulta est. Eadem nocte custos eiusdem ecclesie per reuelationem vidit: quia deducta ante sacrum altare per medium secabatur: et pars una illius igne cremabatur: et pars altera intacta remanebat. Cumque hoc surgens mane fratribus narasset: et locum ostenderet in quo fuerat igne consumpta: ipsa flamme combustio ita ante altare in marmoribus apparuit: ac si illic eadem femina igne corporis fuisse concremata. Quia ex re aperte datur intelligi: quia hi quibus peccata dimissa non fuerint. ad eundem iudicium sacris locis post mortem non valeant aduenire.

### Capi. iij. De valeriani patricij sepultura.

m. iij.

Sepeliri in ecclesia quibus mortuis prodest.

Montalis femina.

## Dialogi beati Gregorij

De valeria:  
no patricio.

**I**ohannes quoque vir magnificus in hac urbe loci prefectorum seruans: cuius grauitatis atque ueritatis sit nouimus: qui mihi testatus est valerianum patricium in ciuitate que brixia dicitur fuisse defunctum. Cui eiusdem ciuitatis episcopus accepto precio locum in ecclesia prebuit: in quo sepeliri debuisset. Qui uidelicet valerianus usque ad etatem decrepita tam leuis ac lubricus extitit: modumque suis prauitatibus ponere contempsit. Eadem uero nocte qua sepultus est beatus fraustinus martyr: in cuius ecclesia corpus illius fuerat humatum custodi suo apparuit: dicens. Uade et dic episcopo ut proiciat hinc fetentes carnes quas hic posuit: quod si non fecerit: die tricesimo ipse morietur. Quam uisionem custos episcopo si inuit confiteri: et rursus admonitus declinauit. Die autem tricesimo eiusdem ciuitatis episcopus cum uespertina hora sanus atque incolumis ad lectum redisset: subita et inopinata morte defunctus est.

### Capitulum liij. De corpore ualentini ab ecclesia post mortem proiecto.

**A**dest quoque in presenti uenerabilis frater uentius lunensis episcopus: et magnificus liberius uir nobilissimus: atque ueracissimus: qui se scire suosque homines interfuisse testatur ei rei quam narrauit nuper in genuensi urbe contigisse. Ibi namque ut dicunt: ualentinus nomine ecclesie mediolanensis defensor defunctus est: uir ualde lubricus et cunctis leuitatibus occupatus: cuius corpus in ecclesia beati martyris syri sepultum est. Nocte autem media in eadem ecclesia facte sunt uoces ac si quis uolenter ex ea repelleret: atque traheret foras. Ad quos nimirum uoces concurrerunt custodes: et uiderunt duos quosdam teterrimos spiritus: qui eiusdem ualentini pedes quadam ligatura strinxerant: et eum ab ecclesia clamantem ac nimirum uociferantem foras traherent: qui uox exterrit: ad sua strata reuersi sunt. Mane autem facto aperientes sepulchrum in quo idem ualentinus positus fuerat: ei corpus non inuenerunt. Cuius extra ecclesiam querebant ubi proiectum esset: inuenerunt hoc in sepulchro alio positum: ligatis adhuc pedibus: sicut ab eccles-

Corp<sup>o</sup> ualen-  
tini extra ec-  
clesiam a dia-  
bolis extra-  
ctum.

## Libertus quartus. Fo. xxi.

si fuerat abstractum. Ex qua re Petre collige qd hi quos peccata graua deprimunt: si in sacro loco sepeliri se faciant restat vt etiam de sua presumptione iudicent: quatenus eos sacra loca non liberent: sed etiā culpa temeritatis accuset.

### Capitulum. liiij. De tincto

ris corpore in ecclesia sepulto post non inuento.

**N**am quid quoq; in hac vrbē cōtigerit: tinctoꝝ qui hic habitant multitudo testat: quod quidam artis eoz p̄m<sup>o</sup> cū defunctus fuisset: in ecclesia beati ianuarij martyris iuxta portā sancti Laurentij a coniuge sua sepultus est. Sequenti aut nocte ex eadem sepultura audiente custode eius spiritus cepit clamare. Ardeo: ardeo. Cum vero diu has duas voces emisisset: custos hoc eius nunciauit vxori: vxor vero illius eos qui diligenter inspicerent artis eiusdē viros transmisit ad ecclesiam: volens cognoscere qualiter eius corpus esset in sepulchro de quo talia clamaret. Qui aperientes sepulchrum vestimenta quidē intacta reperiunt: q̄ nūc vsq; in eadem ecclesia p̄ eiusdē causa testimonio seruant: corpus vero illius omnino non inuenit: ac si in sepulchro eodē positū non fuisset. Qua ex re colligendum est qua vltione aia ei<sup>9</sup> dānata sit: cuius et caro est ab ecclia p̄iecta. Quid igit sacra loca sepultis p̄sumt: qñ hi q̄ indigni sunt ab eisde sacris locis diuinitus p̄iciuntur. Petrus.

Incipit capitulum  
liiij. De tincto  
ris corpore in  
ecclesia sepulto  
post non inuento.

Tinctoꝝ  
corpus in se-  
pulchro com-  
bustum

**Q**uidam ergo esse poterit quod mortuorum valeat animabus prodesse.

### Capitulum. lv. Quid sit quod

post mortem valeat ad absolutionē animas adiuuare: et de centūcellensi presbytero qui a quibusdam spiritu peti<sup>9</sup> est vt per sacram hostiam post mortem potuisset adiuuari: et de anima iusti monachi.

Gregorius.

**S**iculpe post mortē insolubiles nō sunt: multum solet animas etiam post mortē sacra oblatio hostie salutaris adiuuare: ita vt hęc nōnunq; ipse defunctorū aie expetere videntur. Nā p̄di-  
ctus felix ep̄s a quodā vite venerabili p̄bro:  
m. liij

## Dialogi beati Gregorij.

Mortuus bal  
neanti famula  
batur.

Oblatio hos  
stiaz mortuis  
estylis

qui usq; ante biennium vixit: et in diocesi centum cellensis  
vrbis habitabat: atq; ecclesie beati Johannis (qui in loco  
qui dicitur tauriana sita est) preerat: cognouisse se asserit q  
idem presbyter in eodem loco in quo aque calide vapores  
nimios faciunt: quotiens corporis necessitas exigeret: laua  
ri consueverat. Ubi dum die quadam fuisset ingressus: inue  
nit quendam incognitum virum ad suum obsequium prepa  
ratum: qui sibi de pedibus calceamenta abstraheret: vesti  
menta susciperet: et exeunti de caloribus sabana preberet  
atq; omne ministerium cū magnofamulatu perageret. Cū  
q; hoc sepius fieret: idem presbyter die quadam ad balnea  
tura intra semetipsum cogitans: dixit. Viro illi qui mihi  
solet tam deuotissime ad lauandum obsequi ingratis appa  
rere non debeo sed aliquid mihi necesse est ei pro mune  
re portare. Tunc duas secum oblationum coronas de  
tulit: qui mox vt peruenit ad locum hominem inuenit: atq;  
ex more eius obsequio in omnibus usus est. Lauit itaq; et  
cū iam vestitus voluisset egredi: hoc qd secū detulerat obse  
quēti sibi viro p benedictione obtulit: petēs vt benignè su  
sciperet qd et gra charitatis offerret. Cui ille merēs afflic  
tusq; respondit. Mihi ista quare das pater? Iste panis sati  
ctus est: ego māducare non possum: ego etenim quezvidēs  
huius loci dominus aliquando fui: sed pro culpis meis hic  
post mortem deputatus sum. Si autem mihi prestare vis  
omnipotēti deo offer hunc panē: vt p peccatis meis inter  
ueniat. Et tunc exaudītum te esse cognosce: cum huc ad la  
uandum veneris et me minime reppereris. In quibus ver  
bis disparuit: et is qui homo esse videbatur: euanesceō in  
no tuit: q; spiritus fuit. Idēvero presbyter hebdomada cō  
tinua se pro eo in lachrymis afflixit: salutarem hostiam quo  
tidie obtulit: et reuersus post ad balneum eū iam minime  
inuenit. Qua ex re quantum profit animabus immolatio sa  
cre oblationis ostenditur: quando hanc et ipsi mortuorum  
spiritus a viuentibus petunt: et signa indicant quibus per  
eam absoluti videantur.

**N**eq; hoc sciendū puto qd actū in meo monasterio añ  
hoc triētis reminiscor. Quidā nāq; monach<sup>9</sup> iustus  
noie: medicinali arte fuerat imbut<sup>9</sup>: q; mihi in eodē

# Liber quartus. Fo. xcij.

monasterio cōstituto sedulo obseq; atq; assiduis egritudi-  
nibus meis excubare cōsueuerat. hic itaq; languore corpo-  
ris puentis ad extremum deductus est. Cui in ipsa sua mo-  
lestia frater germanus nomine cupiosus seruebat: qui ipsi  
quoq; nunc in hac vrbē per eandē medicīne artē tempora-  
li vire stipēdia sectatur. Sed predictus iustus cū iam se ad  
extremū peruenisse cognouisset: eodem cupioso fratri suo:  
qz occultatos tres aureos haberet innotuit. Quod nūmquā  
fratribus nō potuit celari. sed subtiliter indagātes: atq; il-  
lius omnia medicamēta perscrutātes: eosdem tres aureos  
inuenērūt absconso in medicamēte. Quod mox (vt mihi nū-  
ciatum est) tūc malū de fratre q̄ nobiscū cōmuniter vixerat:  
equanimiter ferre non valuit: quippe quia eiusdem mei mo-  
nasterij semper regula fuerat: vt cuncti fratres ita commu-  
niter vuerent: quatenus et singulis nulla haberi propria  
liceret immo terrore percussus cogitare cepi: vel quid ad  
purgationem morientis facerem. vel quid ad exemplum vi-  
uentibus fratribus prouiderem. Precioso igitur eiusdem mo-  
nasterij preposito ad me accessit dixi. Vide et vt nullus ex  
fratribus se ad eum morientem iungat. nec sermonē conso-  
lationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat: sed cum in morte  
cōstitutus fratres exquisierit: ei suus carnalis frater dicat.  
Quia per auros quos occultatos habuit: a cunctis fratribus  
abominatus sit: vt saltem in morte de culpa sua mentē ip-  
sius amaritudo transuerberet: atq; a pctō qd̄ ppetrauerat  
purget. Cū vero mortuus fuerit: corp⁹ illi⁹ cū fratrum corpo-  
ribus nō ponat. sed quolibet i sterquilinio fossam facite: i ea  
corpus eius pycite: ibiq; sup euz tres aureos quos reliquit  
tactate: omnes simul clamātes. Pecunia tua tecū sit in per-  
ditione: et sic eum terra operite. In quibus vtriusq; reb⁹ vnā  
morientibus: alteram nō volui pdesse fratribus viuētibus  
vt et illam amaritudo mortis a culpa solubilem faceret: et  
istos auaricie tanta damnatio terreret: atq; a culpa phibe-  
ret: quod ita factum est. Nam cū idē monachus peruenis-  
set ad mortem: atq; anxie se quererēt commendare fratri-  
bus: et nullus ei a fratribus applicaret: et loqui dignare-  
tur: ei carnalis frater cur ab omnibus fratribus esset abho-

Attende pros  
uidū Grego-  
rij factum.

ca. 10. de v. c.  
ca. 11. de i. c.  
ca. 12. de h. c.  
ca. 13. de m. c.

## Dialogi beati Gregorij.

minatus: indicauit. Qui protinus de reatu suo uehementer ingemuit: atq; in ipsa sua tristitia e corpore exiit: qui ita est sepultus vt dixeram. Sed fratres omnes ex eadem eius sententia conturbati: ceperunt singuli extrema queq; et vtilia: et que eis habere regulariter semper licuerat ad medium proferre: uehementerq; formidare ne quid apud eos esset vnde reprehendi potuissent. Cum vero post mortem eius triginta iam essent dies euoluti: cepit animus meus defuncto fratri compati: eiusq; cum dolore graui supplicia pensare. et si quod esset ereptionis eius remedium querere. Tunc vocato ad me eodem precioso monasterij meipreposito tristis dixit. Diu est q; frater ille qui defunctus est in igne cruciatur: debemus ei aliquid charitatis impendere: et eum inquam possumus vt eripiamur adiuuare. Vas de itaq; et ab hodierna die dibe<sup>9</sup> triginta continuis offerre pro eo sacrificium stude: vt nullus omnino pretermittatur dies: quo pro absolute illius hostia salutaris non offeratur. Qui protinus abcessit et paruit. Nobis autem alia curantibus atq; dies euolutos non numerantibus idem frater qui defunctus fuerat nocte quadam fratri suo germano cupioso per visionem apparuit. Quem ille cum vidisset inquisiuit: dicens: Quid est frater: quomodo es: Cui respondit. Nunc vsq; male fui: sed iam modo bene sum: quia hodie communionem recepi. Quod idem cupiosus pergens protinus indicauit fratribus in monasterio. fratres vero sollicite computauerunt dies: et ipse dies extiterat quo pro eo tricesima oblatio fuerat impleta. Cumq; et cupiosus nesciret quid pro eo fratres agerent: et fratres ignorassent quid de illo cupiosus vidisset: vno eodemq; tempore dum cognosceret ille quid isti egerant: atq; isti cognosceret quid ille viderat concordantes simul visione et sacrificio res aperte claruit: q; frater qui defunctus fuerat: per salubrem hostiam euasit supplicium.

Petrus.

¶ Mira sunt valde que dicis: et non mediocriter leta

**C**apitulum. lvi. De vita et transitu Cassij episcopi.

Gregorius.

Per oblationem hostie iustus a pena liberatus est.

## Liber quartus. Fo. xciiij.

**N**obis in dubiū veniant verba mortuorum: confirmant hec facta viuētis. Nam vir vite venerabilis Cassius Narniensis ep̄s: q̄ quotidiana mun offerre consueuerat deo sacrificium: seq̄ in laetymas inter ipsa sacrificiorum archana mactabat: mandatuū domini per cuiusdam sui visionem presbyteri suscepit: dicens. Age quod agis: operare q̄ operaris: non cesser pes tuus: non cesser manus tua: natali apostolorum venles ad me: et retribuam tibi mercedem tuā. Qui post annos septem ipso natalicio apostolorum die cū missarum solemnia peregrisset: et mysteria sacre communionis ac cepisset e corpore exiit.

Cassij epi visio.

### Capitulum lviij. De quodam

ab hostib⁹ capto: cui⁹ vincula oblatiōis hora soluebant. Et de Baraca naua p̄ salutarem hostiā a naufragio liberato.

**H**oc quoq̄ q̄ audiuimus quendā apud hostes in captiuitate positū: et in vinculis religatum fuisse: p̄ quo sua cōiunx diebus certis sacrificiū offerre consueuerat. Qui longo post tēpore ad pugem reuersus: quibus diebus eius vincula soluerentur innotuit: eiusq̄ coniunx illos fuisse dies quibus pro eo sacrificium offerebat: recognouit.

Captiuus liberatus.

**A**lia etiā re q̄ nobis ante annos septē gesta est: certissime p̄firmat. Agatus enī panormitanus ep̄s (sicut fideles mihi ac religiosi viri multi testati sunt: atq̄ testantur) cū beate memorie antecessoris mei tēpore iussus esset ut Romā veniret: vim nimie tēpestatis pertulit: ita ut se ex tanto vndarū periculo euadere posse diffideret. Naua vero illius Baraca noie qui nūc eiusdē ecclesie clericat⁹ officio fungit: post nauē carabū regebat: ruptoq̄ fime cū eodē carabo quē regebat inter vndarū cumulos repente dispersit: nauis alit cui ep̄s p̄cerat tandē post multa pericula ad ostiā insulā fluctib⁹ quassata puenit. Cūq̄ die tertio ep̄s nauā q̄ ab eo abrept⁹ i carabo fuerat: nulla maris pte viseret apparere: vehemēter afflicto mortuū credidit: s; per obsequiū charitatis viuo vnū quod mortuo debebat impendit: et omnipotēti deo p̄ absolutione ei⁹ aie offerre sacrifi-

Agatus epi scopus.

## Dialogi beati Gregorij.

cum victime salutaris iubet: quo oblato restaurata nave perrexit ad italam. Cuius ad romanum portum venisset: illic nauam repperit quem mortuum putabat tunc inopinata exultatione gauisus est: et eum qualiter tot diebus in illo tanto maris periculo viuere potuisset: inquisiuit. Qui videlicet indicauit quotiens in illius repestatis fluctibus cum eodem quez regebat fuisset carabo platus: qualiter cum illo undis pleno natauerat: et quoties eos a superiori parte deorsum verso ipse carine eius suspenderet: adiuuans cum diebus ac noctibus hoc incessanter faceret: itaque eius virtus funditus ex fame simul et labore cecidisset: quo eum ordine diuina misericordia seruauerit indicauit. Et tamen quod etiam nunc usque testatur dicens Laborans in fluctibus atque deficiens subito mentis pondere sum grauat. ita ut neque vigilare me credere neque depressus somno essem: et ecce in eodem medio mari me posito quidam apparuit: qui mihi panem ad refectionem detulit. Quem mox ut comedi vires recepi: nec longe post nauis transiens affuit: que me ab illo undarum periculo suscepit atque ad terram deduxit. Quod sanctus episcopus audiens requisitum die atque illo fuisse die repperit quo pro eo presbyter in ostica insula deo omnipotentis hostiam sacre oblationis immolauit. Petrus.

Et que narras ipse quoque in sicilia positus agnouit. Gregorius.

De circo credo quod hoc tam apte cum viuentibus ac nescientibus agit: ut cunctis hec agentibus atque scientibus ostendatur: quod si insolubiles culpe non fuerint: ad absolutionem potest esse etiam mortuis victime sacre oblationis possunt. Sed sciendum est quod illis sacre victime mortuis presertim: qui hic viuendo obtinuerunt ut eos etiam post mortem deus adiuuet qui hic per ipsos ab alijs fuerit

### Ca. lviij. De virtute ac mysterio victime salutaris.

Nota diligenter.

Inter hec autem pensandum est quod timor sit via ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios agat ipse dum viuat per se. Beatus quippe est liberum exire et post vincula libertatem querere. Debemus itaque quod presens seculum: vel quia iam conspiciamus defluxit

## Liber quartus. Fo. xciiij.

se tota mente contemneret: quotidiana deo lachrymarum sacrificia: quotidianas carnis eius et sanguinis hostias immolare. hec namque singulariter victima ab eterno interitu animam saluat: que illam nobis mortem virginem per mysterium reparat: qui licet resurgens a mortuis iam non moritur et mors ei ultra non dominabitur: tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens pro nobis iterum in hoc mysterio sacre oblationis immolatur. Eius quippe ibi corpus sumitur: eius caro in populi salutem partitur: eius sanguis non iam in manus infidelium sed in ora fidelium funditur. hinc ergo pensemus quale sit pro nobis hoc sacrificium quod pro absolute nostre passionem virginis filii semper imitatur. Quis ei fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri: in illo iesu christi mysterio angelorum choros adesse, sumis ima sociari terrena celestibus ungi unum quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri.

Ro. vi. b.

De immolatione christi.

Nota.

### Cap. lix. De affligendo corde

inter sacra mysteria: et post de mentis custodia.

**S**ed necesse est ut cum hec agimus: nosmetipsos deo in cordis contritione macremus: quia qui passionis dominice mysteria celebramus debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vere pro nobis hostia erit deo cum nos ipsos hostiam fecerimus. Sed studendum nobis est ut etiam post orationis tempora inquietum deo largiente possumus in ipso animum suo pondere et vigore servemus: ne post cogitatio fluxa dissolvatur: ne vana menti leticia surrepat: et lucrum compunctionis anime per incuriam fluxu cogitationis perdat. Sic quippe quod poposcerat anima obtinere meruit: que se post lachrymas in eodem mentis vigore servavit. De qua nimirum scriptum est. Quis tunc eius non sunt amplius in diversa mutati. Que igitur non est oblita quod perijt non est privata munere quod poposcit.